令和６年度合志市女性・こども支援協議会（第 2 回）会議事録（要旨）

１． 日時

令和７年２月１８日（火）午後２時から午後 3 時

２． 場所

合志市総合センターヴィーブル 研修室

３． 出席者

委員：岩永靖、林省吾、永田小夜子、藍、森凉子、牛島奨紀、下竹勇生、山川あ

ゆ美（敬称略）

  事務局：西本課長、田野課長補佐、平田主幹、吉永主事

４． 欠席者

アドバイザー：田尻 由貴子（敬称略）

委員：原川太希志、志水 眞理、上田 豪浩（敬称略）

５． 議事の要旨

１）開会（事務局）

主催者挨拶

２）議題（議長＝会長）

  （１）令和 6 年度の振り返りと次年度に向けて

①令和 6 年度合志市要保護児童対策及び DV 防止等対策地域協議会の活動状況に

ついて、事務局より資料を用いて説明。

質問：実務者会議の参加者からどのような感想があったか。

回答：会議に参加し、こども家庭課の役割を理解できた等の感想があった。

質問：合志市こども家庭センターにおける母子保健と児童福祉による合同ケース会

議の開催状況が知りたい。

回答：ワンフロアとなったことで、母子保健と児童福祉の連携はしやすくなった。

合同ケース会議の開催状況について説明。

②地域の家族見守りサポーター養成講座について、事務局より資料を用いて説明。

質問：サポーターの数について知りたい。

回答：150 人弱。

質問：気になる家庭の保護者に対するサポートについて知りたい。

回答：課題一つ一つに対応している。

   質問：過去のフォローアップ講座の内容について知りたい。

回答：グループワークや講演等過去のフォローアップ講座内容について説明。

質問：アンケート方法や内容について知りたい。

回答：アンケート方法について説明し、内容について検討していきたいことを

説明。

質問：地域の家族見守りサポーターの名称の変更について

回答：名称の変更について、今後協議予定。

    質問：Kokoa アプリを通じて地域の家族見守りサポーター養成講座の周知ができ

るのか。

    回答：周知はできる。

（２）女性相談について

女性相談の現状について説明を行ない、支援方法について助言を得た。

（３）その他

３）閉会（事務局）